ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
КУСЛАВККА МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2024   1837№

11.12.2024  № 1837

	Куславкка хули

	г. Козловка

[image: ]

	О созданиимуниципального молодежного центра Козловского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указом Президента Российской Федерации от 16.09.1992 № 175 «О первоочередных мерах в области государственной молодежной политики», Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», Распоряжением Правительства РФ от 12.12.2015 № 2570 «О плане мероприятий по реализации Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года в целях  создания условий для успешной самореализации молодежи, распространения эффективных моделей и форм участия молодежи в общественной жизни Козловского муниципального округа и привлечения молодежи к решению комплекса социально-экономических и общественно-политических задач, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1.Создатьмуниципальный молодежныйцентр Козловского муниципального округа Чувашской Республики на базе МАУК «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Утвердить Положение о  муниципальном молодежном центреКозловского муниципального округа Чувашской Республикисогласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав муниципального молодежного центра в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы администрации МО по работе с молодежью администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

Глава
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Людков

Приложение № 1 к постановлению администрации
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики
от 11.12.2024  № 1837

Положение
о муниципальном молодежном центре
Козловского муниципального округа Чувашской Республики

I.	Общие положения
1.1.	Настоящее Положение о муниципальном молодежном центре Козловского муниципального округа Чувашской Республики  (далее – Положение) определяет цель и задачи, функции, управление муниципального молодежного центра Козловского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Центр).
1.2. Муниципальный молодежный центр обеспечивает формирование благоприятных условий для всестороннего развития детей, молодежи, развития общественных объединений, деятельность которых связана с реализацией государственной молодежной политики на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики путем реализации мероприятий по работе с молодёжью.
1.3.Муниципальный молодежный центр осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействиии сотрудничестве с органами местного самоуправлении, образовательными, производственными, общественными и иными организациями и гражданами.
1.4.	Руководитель Центра – это лицо, назначаемое главой Козловского муниципального округа Чувашской Республики (на основании нормативного правового акта администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики), осуществляющее непосредственное управление Центром.
1.5. Центр не является юридическим лицом и не может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанность и ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь самостоятельный финансовый баланс.
1.6.	Центр в своей деятельности руководствуется:
1.6.1.	Конституцией Российской Федерации,
1.6.2.	Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
1.6.3.	Указом Президента Российской Федерации от 16.09.1992г. № 175 «О первоочередных мерах в области государственной молодежной политики»,
1.6.4. Распоряжение Правительства РФ от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,
1.6.5.	Распоряжением Правительства РФ от 29.05.2015 № 996-р «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»,
1.6.6.	Распоряжением Правительства РФ от 12.12.2015 № 2570 «О плане мероприятий по реализации Основ государственной молодёжной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
1.6.7.	Положением о  молодежном центре Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
1.7.	Центр осуществляет деятельность на основе годового плана мероприятий, утверждаемого руководителем Центра.
1.8.	Решение о создании, функционировании и ликвидации Центра принимается постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской.

II.	Цель и задачи деятельности Центра
2.1.	Деятельность муниципального молодежного центра направлена на решение следующих основных задач:
2.2.1.	Организация и проведение обучающих мероприятий, направленных на реализацию молодежной политики.
2.2.2.	Создание сообщества общественных объединений, деятельность которых связана с реализацией государственной молодежной политики на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
2.2.3.	Информирование жителей Козловского муниципального округа Чувашской Республики о молодежной деятельности на территории муниципального образования и Республики Чувашии.
2.2.4.	Выявление и распространение инновационного опыта работы в сфере молодежной политики.
2.2.5.	Организация и проведение профилактических мероприятий для подростков и
молодежи с целью профилактики асоциального поведения и снижения негативных явлений в молодежной среде.
2.2.6.	Разработка и осуществление мер по формированию здорового образа жизни у молодежи в соответствии с действующим законодательством.

III. Основные направления работы Центра
3.1. Гражданско-нравственное и патриотическое воспитание молодёжи:
3.1.1 формирование у молодежи патриотических чувств и сознания уважительного отношения к историческому и культурному прошлому России, ее вооруженным силам;
3.1.2. воспитание духовных и физических качеств личности гражданина-патриота, способного стать на защиту государственных интересов страны;
3.1.3. организация и проведение массовых мероприятий, в рамках памятных дат истории России, государственных символов Российской Федерации;
3.1.4. организация и проведение творческих, спортивных с элементами начально­ военной подготовки мероприятий с молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма (в том числе мероприятия для допризывной молодежи);
3.1.5. развитие системы муниципальных культурно-массовых профилактических и досуговых мероприятий, основанных на преемственности культурно-исторических традиций Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
3.2. Поддержка талантливой и способной молодежи, а также молодежных социальных позитивных инициатив:
3.2.1. реализация мероприятий по поддержке талантливой и способной молодежи;
3.2.2. организация и проведение молодежных мероприятий, развивающих молодёжные организации и проведение творческих фестивалей, конкурсов, мастер классов;
3.2.3 повышение художественного и исполнительского уровня талантливой молодежи путем участия в конкурсах, фестивалях, марафонах различного уровня;
3.2.4. развитие системы конкурсов социальных проектов среди молодежи и поддержка их реализации в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики.

3.3. Формирование здорового образа жизни и безопасности жизнедеятельности:
3.3.1. организация пропаганды здорового образа жизни и проведение различныхмероприятий среди подростков и молодежи;
3.3.2.укрепление здоровья, пробуждение инициативы социального и физического здоровья, освоение простейших методик оздоровления;
3.3.3. формирование негативного отношения к вредным привычкам;
3.3.4. формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственнойатмосферы  взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека;
3.3.5. воспитание у детей чувства глубокой ответственности за личную безопасность и безопасность окружающих, привлечение профилактической деятельности.
3.4. Поддержка молодых семей:
3.4.1. проведение различных мероприятий (конкурсов, квестовых игровых программ, слетов, фестивалей и т.д.) для молодых семей;
3.4.2. организация семейного отдыха;
3.4.3. пропаганда семейных ценностей в молодежной среде.
3.5. Добровольчество:
3.5.1. развитие и поддержка молодежных инициатив, направленных на организацию добровольческих объединений различных форм;
3.5.2. формирование информационного банка данных о востребованности обществом той или иной формы добровольческой деятельности;
3.5.3. организация мероприятий для добровольческих объединений по обмену опытом и проведению единых массовых акций;
3.5.4. мотивация молодых людей инициативы в решении проблем людей, нуждающихся в помощи и поддержке;
3.5.5. формирование системы поддержки молодежной добровольческой деятельности в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики.

IV. Основные функции Центра
4.1.Организация и проведение мероприятий в области молодёжной политики.
4.2. Осуществление подготовки и обеспечение участия творческих коллективов, молодёжных общественных объединений в фестивалях, конкурсах, конференциях, круглых столах, семинарах и других мероприятиях различного уровня по профилю центра.
4.3. Разработка новых форм проведения культурно-массовых и профилактических мероприятий различной направленности для подростков и молодёжи.
4.4. Предоставление информации о работе центра в СМИ и на сайты учреждения и администрации.
4.5. Изучение инновационного подхода в деятельности других учреждений по вопросам реализации государственной молодежной политики.
4.6. Проведение мероприятий по подготовке и внедрению в практику на территории Козловского муниципального  округа Чувашской Республики результатов инновационного опыта в области молодёжнойполитики.

V.	Управление Центром
5.1.Состав Центра может формироваться как из числа  представителей общественных объединений обучающихся образовательной организации и представителей структурных подразделений, обеспечивающих осуществление образовательной деятельности образовательной организации на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

5.2.Общее руководство деятельностью осуществляет руководитель Центра, назначаемый постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.
5.3.Функции руководителя Центра:
5.3.1.	Планирует деятельность Центра.
5.3.2.	Координирует работу деятельности Центра и разработку, реализацию годового плана мероприятий Центра.
5.3.3.	Утверждает стратегию деятельности Центра и контролирует ее реализацию.
5.3.4.	Обеспечивает своевременное доведение до заинтересованных лиц информации по вопросам молодежной деятельности.
5.3.5.	Представляет интересы Центра в общественных советах, на общественных площадках (форумах, конференциях, круглых столах и т. д.).
5.3.6.	Осуществляет связь между государственными и муниципальными органами власти и Центром.

VI.	Заключительные положения
6.1.	Положение утверждается постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики и вступает в силу после его официального опубликования  и действует до принятия нового Положения.
6.2.	Изменения и дополнения вносятся постановлением администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

	Приложение № 2                                                                    к постановлению администрации
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики
от 11.12.2024  № 1837

Состав
муниципального молодежного центра
[bookmark: _GoBack]в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики

	Руководитель Центра

	-
	советник главы администрации МО по работе                с молодежью администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики;

	Члены совета

	-
	председатель молодежного парламента при Собрании депутатов Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №2»
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3»
г. Козловка Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Карамышевская средняя общеобразовательная школа» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Солдыбаевская основная общеобразовательная школа им. А.Г. Журавлева» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Андреево-Базарская средняя общеобразовательная школа» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Еметкинская средняя общеобразовательная школа» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Байгуловская средняя общеобразовательная школа» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	заместитель директора  по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тюрлеминская средняя общеобразовательная школа» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	муниципальный координатор Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Козловском муниципальном округе (по согласованию;

	-
	общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в Чувашской Республике в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики (по согласованию);

	-
	муниципальный координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства», Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский детско-юношеский центр», ведущий эксперт (по согласованию);

	-
	председатель Общественной палаты Козловского муниципального округа Чувашской Республики                  (по согласованию);

	-
	заместитель директора автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» «Атал» Козловского муниципального округа Чувашской Республики                                     (по согласованию);

	-
	директор МАУК «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию)

image1.jpeg